

GENERAL

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE **PRIMERO**

AÑO **2001**

DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:
RED ELÉCTRICA DE ESPAÑA, S.A.

Domicilio Social:
Pº CONDE DE LOS GAITANES 177, 28109 LA MORALEJA, ALCOBENDAS - MADRID

A-78003662

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

FERNANDO ARANGUREN GONZÁLEZ-TARRÍO
DIRECTOR CORPORATIVO ECONÓMICO-FINANCIERO
ACUERDO DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE 24 DE OCTUBRE DE 2000
ESCRITURA DE 3 DE NOVIEMBRE DE 2000, Nº 3623 DE PROTOCOLO
NOTARIO: D. MANUEL RODRÍGUEZ MARÍN

Firma:

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividades del Importe Neto de la Cifra de Negocio	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores		

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

EN ESTE PERIODO RED ELECTRICA PRESENTA POR PRIMERA VEZ CUENTAS CONSOLIDADAS, LAS CUALES NO HA PRESENTADO HASTA EL MOMENTO YA QUE SUS PARTICIPACIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS NO HAN TENIDO UN INTERÉS SIGNIFICATIVO PARA LA IMAGEN FIEL.

LAS SOCIEDADES QUE INTEGRAN EL PERIMETRO DE CONSOLIDACION JUNTO CON RED ELÉCTRICA DE ESPAÑA, S.A. SON:

* SOCIEDADES DEPENDIENTES (INTEGRACION GLOBAL)

- RED ELECTRICA TELECOMUNICACIONES, S.A., SOCIEDAD CONSTITUIDA EL 17 DE NOVIEMBRE DE 2000, CUYO CAPITAL (60 MILLONES DE EUROS) HA SIDO SUSCRITO EN SU TOTALIDAD POR RED ELECTRICA DE ESPAÑA, S.A..

- RED ELECTRICA INTERNACIONAL S.A., SOCIEDAD CONSTITUIDA EL 23 DE FEBRERO DE 2001, CUYO CAPITAL (60 MILLONES DE EUROS) HA SIDO SUSCRITO EN SU TOTALIDAD POR RED ELECTRICA DE ESPAÑA, S.A. PARTE DEL DESEMBOLSO DE ESTE CAPITAL HA CONSISTIDO EN LA APORTACION NO DINERARIA DE LA SOCIEDAD ASOCIADA REDESUR.

* SOCIEDADES ASOCIADAS (PUESTA EN EQUIVALENCIA)

- RED ELECTRICA DEL SUR, S.A. (REDESUR), SOCIEDAD PERUANA EN EL QUE EL GRUPO POSEE UNA PARTICIPACION DEL 30% DESDE SU CONSTITUCION EN 1999.

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

ADAPTACIÓN AL EURO

LA SOCIEDAD HA REALIZADO EL CAMBIO AL EURO DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA INFORMACIÓN A FINALES DE MARZO, CON EFECTOS 1 DE ENERO DE 2001. DESDE ESTE MOMENTO, LA SOCIEDAD HA EJERCITADO LA OPCIÓN DE EXPRESAR EN MILES DE EUROS SU INFORMACIÓN PÚBLICA PERIÓDICA. DE ACUERDO CON LO INDICADO EN LA NOTIFICACIÓN DE LA DIRECCION GENERAL DE MERCADOS PRIMARIOS DE FECHA 30 DE MARZO DE 2001, ESTA INFORMACIÓN, ASÍ COMO LA DEL EJERCICIO PRECEDENTE, SE EXPRESA EN MILES DE EUROS REDONDEADOS.

ADICIONALMENTE, SEGÚN ACUERDO DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE 14 DE DICIEMBRE DE 2000, LAS ANOTACIONES EN LOS LIBROS DE CONTABILIDAD DE LA SOCIEDAD SON EN EUROS DESDE EL 1 DE ENERO DE 2001.

ANTERIORMENTE, EL 17 DE MAYO DE 1999, LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS HABÍA OPTADO POR LA REDENOMINACIÓN DE SU CAPITAL SOCIAL EN EUROS.

NO SE HAN PRODUCIDO GASTOS DE IMPORTE SIGNIFICATIVO DERIVADOS DEL PROCESO DE PASO AL EURO.

PRINCIPIOS, CRITERIOS Y POLÍTICAS CONTABLES

SE HAN APLICADO LOS MISMOS PRINCIPIOS, CRITERIOS Y POLÍTICAS CONTABLES QUE EN LAS ÚLTIMAS CUENTAS ANUALES. DICHSO PRINCIPIOS Y CRITERIOS RESPONDEN A LO PREVISTO EN LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Miles de euros

ACTIVO

EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR

A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS NO EXIGIDOS			
	0200		
I. Gastos de Establecimiento	0210		
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	5.946	8.259
II.1 Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221		
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	5.946	8.259
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	1.308.562	1.296.710
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	133.898	22.476
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250	5.909	
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255	114.475	5.815
B) INMOVILIZADOR (1)	0260	1.568.790	1.333.260

C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)			
	0280	10.071	12.269
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290		
II. Existencias	0300	6.003	6.330
III. Deudoras	0310	151.378	116.517
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	51.715	40.303
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330		
VI. Tesorería	0340	489	735
VII. Ajustes por Periodificación	0350	48.678	46.440
D) ACTIVO CIRCULANTE	0360	258.263	210.325

TOTAL ACTIVO (A+B+C+D)			
	0370	1.837.124	1.555.854

PASIVO

EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR

A) FONDOS PROPIOS			
I. Capital Suscrito	0500	270.540	270.540
II. Reservas	0510	436.443	409.966
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520		
IV. Resultado del Periodo	0530	45.992	42.174
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550	0	0
B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)	0560	752.975	722.680

C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS (1)			
	0600	15.289	27.180

D) ACREEDORES A LARGO PLAZO			
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610	126.318	126.318
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	136.600	203.008
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620		
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625		
V. Otras Deudas a Largo	0630	90.928	46.093
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	0640	353.846	375.419

F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO			
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650	6.569	5.653
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	159.677	54.379
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	10.390	
IV. Acreedores Comerciales	0665	50.955	51.967
V. Otras Deudas a Corto	0670	158.815	94.919
VI. Ajustes por Periodificación	0680	25.136	35.316
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	0690	411.542	242.234

TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F)			
	0700	1.837.124	1.555.854

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de euros

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	298.036	100	279.893	100
+ Otros Ingresos (6)	0810	2.752	1	5.013	2
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820		0		0
= VALOR CONTABLE DE LA PRODUCCION	0830	300.788	101	284.906	102
- Compras netas	0840	-112.133	-38	-114.019	-41
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850	3.505	1	2.914	1
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-32.365	-11	-21.925	-8
= VALOR ANADIDO AJUSTADO	0870	159.795	54	151.876	54
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880		0		0
- Gastos de Personal	0890	-27.793	-9	-27.362	-10
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	132.002	44	124.514	44
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-51.336	-17	-50.453	-18
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915		0		0
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920		0		0
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	80.666	27	74.061	26
+ Ingresos Financieros	0940	675	0	408	0
- Gastos Financieros	0950	-10.834	-3	-10.182	-4
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizadas	0960	1.849	1	1.146	0
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970		0		0
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	72.356	24	65.433	23
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	12	0	-5	0
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	-3.239	-2	-894	0
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (2)	1025	45	0		0
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026	261	0	148	0
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	2.109	1	40	0
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	71.544	24	64.722	23
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	-25.552	-8	-22.548	-8
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	45.992	15	42.174	15

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de euros

ACTIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLOS NO EXIGIDOS	1200	
I. Gastos de Establecimiento	1210	1.492
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	5.974
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221	8.259
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1222	8.259
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	1.345.297
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	35.706
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250	5.909
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1260	5.815
B) INMOVILIZADO (1)	1270	1.400.193
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1270	
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	1280	23.953
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290	
II. Existencias	1300	6.003
III. Deudores	1310	132.003
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	51.715
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330	
VI. Tesorería	1340	11.726
VII. Ajustes por Periodificación	1350	48.678
E) ACTIVO CIRCULANTE	1360	250.125
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E)	1370	1.674.271

PASIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	1500	270.540
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	437.158
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520	472
IV. Diferencias de Conversión (17)	1530	
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	45.834
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550	42.174
A) FONDOS PROPIOS	1560	754.004
B) SOCIOS EXTERNOS	1570	
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	1580	
D) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)	1590	190.660
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1600	15.289
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610	126.318
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615	136.600
III. Acreedoras por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625	203.008
IV. Otras Deudas a Largo	1630	45.928
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	1640	308.846
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650	6.569
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655	159.677
III. Acreedores Comerciales	1665	91.624
IV. Otras Deudas a Corto	1670	121.868
V. Ajustes por Periodificación	1680	25.714
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (6)	1690	405.452
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	1695	
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G+H)	1700	1.674.271

* SE HA INCLUIDO COMO REFERENCIA LA INFORMACION CORRESPONDIENTE A LA SOCIEDAD RED ELECTRICA DE ESPAÑA, S.A. EN JUNIO DE 2000 LAS SOCIEDADES DEL GRUPO RED ELECTRICA TELECOMUNICACIONES, S.A. Y RED ELECTRICA INTERNACIONAL NO HABIAN SIDO CONSTITUIDAS

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de euros

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	290.616	100	279.893	100
+ Otros Ingresos (6)	2.554	1	5.013	2
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso		0		0
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN	293.170	101	284.906	102
- Compras netas	-112.166	-39	-114.019	-41
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	3.505	1	2.914	1
- Gastos Externos y de Explotación (7)	-25.546	-9	-21.925	-8
= VALOR ANTES DE AJUSTAR	158.963	55	151.876	54
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)		0		0
- Gastos de Personal	-29.430	-10	-27.362	-10
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	129.533	45	124.514	44
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-52.300	-18	-50.453	-18
- Dotaciones al Fondo de Reversión		0		0
- Variación Provisiones de Circulante (9)		0		0
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN	77.233	27	74.061	26
+ Ingresos Financieros	1.046	0	408	0
- Gastos Financieros	-10.836	-4	-10.182	-4
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizadas	1.849	1	1.146	0
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)		0		0
+/- Resultados de Conversión (18)		0		0
+/- Participación Resultad. Sociedades Puestas Equivalencia	-162	0		0
- Amortización Fondo Comercio Consolidación		0		0
+Reversión Diferencias Negativa de Consolidación		0		0
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	69.130	24	65.433	23
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	12	0	-5	0
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	-171	0	-894	0
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	45	0		0
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	261	0	148	0
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2.109	1	40	0
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	71.386	25	64.722	23
+/- Impuestos sobre Beneficios	-25.552	-9	-22.548	-8
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	45.834	16	42.174	15
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos		0		0
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	45.834	16	42.174	15

* SE HA INCLUIDO COMO REFERENCIA LA INFORMACION CORRESPONDIENTE A LA SOCIEDAD RED ELECTRICA DE ESPAÑA S.A. EN JUNIO DE 2000 LAS SOCIEDADES DEL GRUPO RED ELECTRICA TELECOMUNICACIONES S.A Y RED ELECTRICA INTERNACIONAL NO HABIAN SIDO CONSTITUIDAS

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.
TRANSPORTE DE ENERGIA ELECTRICA Y OPERACION DEL SISTEMA ELECTRICO	2100				
	2105	177.851	166.785	177.851	166.785
	2110				
INTERCAMBIOS INTERNACIONALES DE ENERGIA	2115				
	2120	105.440	106.139	105.440	106.139
	2125				
OTRAS VENTAS	2130	14.745	6.969	7.325	6.969
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)	2145				
	Total	N.D.N.			
Mercado Interior	2150	298.036	279.893	290.616	279.893
Exportación:	2160	276.527	257.681	269.107	257.681
Unión Europea	2170	8.578	8.329	8.578	8.329
Países O.C.D.E.	2175				
Resto Países	2175	12.931	13.883	12.931	13.883

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	963	1.026	1.010	1.026

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costos anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

VER ANEXO ADJUNTO

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO:

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico)

		% sobre Nominal	euros por Acción	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	9%	0,17	22.877
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

ADICIONALMENTE, EN LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE 27 DE ABRIL SE HA APROBADO LA DISTRIBUCIÓN DE RESULTADO DEL EJERCICIO 2000, POR LA CUAL SE PAGA A LAS ACCIONES CON DERECHO A DIVIDENDO LA CANTIDAD BRUTA DE 0,415 EUROS POR ACCIÓN. EL PAGO DEL DIVIDENDO SE EFECTUARÁ A PARTIR DEL DIA 3 DE JULIO DE 2001, DESCONTANDO DE ESE IMPORTE LA CANTIDAD BRUTA DE 0,17 EUROS POR ACCIÓN, PAGADA A CUENTA DEL DIVIDENDO EL DIA 2 DE ENERO DE 2001..

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*) (primer semestre de 2001)

ESTADO DE HECHOS SIGNIFICATIVOS

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del Inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales e internacionales (Intercambio de paquetes accionariales, etc)
14. Otros hechos significativos

3200		X
3210		X
3220	X	
3230		X
3240		X
3250	X	
3260		X
3270		X
3280		X
3290		X
3310		X
3320		X
3330		X
3340	X	

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SBBV

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

OTROS HECHOS SIGNIFICATIVOS

HECHOS RELEVANTES COMUNICADOS A LA CNMV DESDE LA ÚLTIMA COMUNICACIÓN TRIMESTRAL:

- COMUNICACIÓN DE 27 DE ABRIL DE 2001 RELATIVA A ACUERDOS ADOPTADOS POR LA JUNTA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE RED ELECTRICA DE ESPAÑA CELEBRADA EL 27 DE ABRIL DE 2001
- COMUNICACIÓN DE 13 DE JUNIO DE 2001 RELATIVA AL ACUERDO ESTRATEGICO DE RED ELÉCTRICA TELECOMUNICACIONES Y CABLE&WIRELESS PARA EL DESARROLLO DE TELECOMUNICACIONES AVANZADAS EN ESPAÑA
- COMUNICACIÓN DE 3 DE JULIO DE 2001 RELATIVA A NOMBRAMIENTO DE CONSEJERO
- COMUNICACIÓN DE 5 DE JULIO DE 2001 RELATIVA A LA PRESENTACIÓN DE CONEXALIA POR RED ELECTRICA TELECOMUNICACIONES, UNA RED MULTISERVICIOS COMPARTIDA POR TODOS LOS OPERADORES

ANEXO: VIII. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

RED ELÉCTRICA

RESULTADOS PRIMER SEMESTRE 2001

En este periodo RED ELÉCTRICA presenta por primera vez cuentas consolidadas, las cuales no ha presentado hasta el momento ya que sus participaciones en empresas del grupo y asociadas no han sido significativas para la imagen fiel.

Las sociedades que integran el perímetro de consolidación junto con RED ELÉCTRICA DE ESPAÑA, S.A. son:

- Sociedades dependientes (Integración global)
 - RED ELÉCTRICA TELECOMUNICACIONES, S.A., sociedad constituida el 17 de noviembre de 2000, cuyo capital (60 Millones de euros) ha sido suscrito en su totalidad por RED ELÉCTRICA DE ESPAÑA, S.A..
 - RED ELÉCTRICA INTERNACIONAL, S.A., sociedad constituida el 23 de febrero de 2001, cuyo capital (60 Millones de euros) ha sido suscrito en su totalidad por RED ELÉCTRICA DE ESPAÑA, S.A. Parte del desembolso de este capital ha consistido en la aportación no dineraria de la sociedad asociada REDESUR.
- Sociedades asociadas (Puesta en equivalencia)

RED ELÉCTRICA DEL SUR, S.A. (REDESUR), sociedad peruana en el que el grupo posee una participación del 30% desde su constitución en 1999.

1. PRINCIPALES MAGNITUDES

Cifras Consolidadas	30.06.2001		30.06.2000*		2001/2000 (%)
	(Miles de euros)	(Millones de pesetas)	(Miles de euros)	(Millones de pesetas)	
Cifra de Negocio ajustada	189.176	31.476	177.170	29.479	6,8
Resultado bruto explotación (EBITDA)	129.533	21.552	124.514	20.717	4,0
Resultado neto explotación (EBIT)	77.233	12.850	74.061	12.323	4,3
Resultado actividades ordinarias	69.130	11.502	65.433	10.887	5,7
Resultados después de impuestos	45.834	7.626	42.174	7.017	8,7

* Cifras individuales de Red Eléctrica de España, S.A. En junio de 2000 no habían sido constituidas las empresas del grupo Red Eléctrica Telecomunicaciones, S.A. y Red Eléctrica Internacional, S.A..

El GRUPO RED ELÉCTRICA ha obtenido un **resultado después de impuestos** en el primer semestre de 2001 de 45,8 Millones de euros., frente a los 42,2 Millones de euros del mismo periodo del año anterior, lo que supone un aumento del 8,7%. Este crecimiento es debido al aumento del beneficio ordinario del grupo, que ha ascendido a 69,1 Millones de euros.

La mejora del **resultado de las actividades ordinarias** respecto al mismo periodo del año anterior está sostenido en el crecimiento del 6,8% de la **cifra de negocio ajustada (neta de compras de energía)**, que ha ascendido a 189,2 Millones de euros y en una mejora continua de la eficiencia interna aplicada en los últimos ejercicios, que se ha traducido en la contención de los gastos operativos, que ha permitido la absorción de los gastos derivados de la puesta en marcha de sus filiales.

2. EVOLUCIÓN ECONÓMICO – FINANCIERA

En el primer semestre de 2001 **EL RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN (EBITDA) DEL GRUPO** se cifra en 129,5 Millones de euros, lo que supone un crecimiento del 4,0% respecto al mismo periodo del año anterior.

La **cifra de negocio ajustada (neta de compras de energía)** ha ascendido a 189,2 Millones de euros, lo que supone un incremento del 6,8% respecto al año anterior. Este aumento se debe fundamentalmente al incremento de los ingresos de transporte.

Los **gastos operativos (netos de compras de energía)** han sido 62,2 Millones de euros. Este incremento del 7,9% respecto al mismo periodo de 2000, es debida al incremento en gastos operativos derivado de la puesta en marcha de las empresas del grupo. Es destacable que los gastos operativos de los negocios eléctricos se han mantenido al mismo nivel que el ejercicio anterior en términos corrientes, lo que demuestra el esfuerzo de contención de costes realizado por la compañía.

Los gastos de personal han ascendido a 29,4 Millones de euros, siendo el número medio de personas empleadas a nivel consolidado de 1.010, frente a las 1.026 del ejercicio anterior. A nivel de sociedad individual, la plantilla media de RED ELÉCTRICA DE ESPAÑA es de 963 personas. A 30 de junio el número de empleados del grupo es de 1.024.

EL RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN (EBIT) DEL GRUPO ha ascendido a 77,2 Millones de euros lo que supone un crecimiento del 4,3% respecto al mismo periodo del ejercicio anterior.

EL RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS DEL GRUPO ha alcanzado la cifra de -8,1 millones de euros, lo que representa un ahorro del 5,8% con relación al resultado registrado en el mismo periodo del año anterior.

EL RESULTADO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS DEL GRUPO ha ascendido a 69,1 millones de euros, lo que supone un crecimiento del 5,7% respecto al ejercicio anterior.

EL RESULTADO EXTRAORDINARIO DEL GRUPO asciende a 2,3 Millones de euros. Este resultado incluye fundamentalmente el traspaso a resultados de ingresos a distribuir en varios ejercicios.

Además se debe señalar que en el primer trimestre de 2000 los gastos extraordinarios incluían la dotación de la provisión necesaria para hacer frente al expediente de regulación de empleo aprobado por la autoridad laboral. En el ejercicio 2000 se completó la dotación de esta provisión.

EL RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS DEL GRUPO ha sido 45,8 Millones de euros frente a 42,2 Millones de euros del mismo periodo del ejercicio anterior, lo que representa una mejora del 8,7%.

LOS RESULTADOS POR NEGOCIOS durante el primer semestre de 2001 han sido los siguientes:

Miles de euros	Negocios Eléctricos*	Negocio Telecomunicaciones	Grupo Red Eléctrica
Resultado bruto explotación (EBITDA)	131.845	-2.312	129.533
Resultado neto explotación (EBIT)	80.472	-3.239	77.233
Resultado actividades ordinarias	72.196	-3.066	69.130
Resultados después de impuestos	48.900	-3.066	45.834

* Incluye los resultados del negocio eléctrico internacional.

EL CASH-FLOW ANTES DE IMPUESTOS DEL GRUPO ascendió a 119 Millones de euros, lo que representa el 40% de los ingresos totales y el 60% sobre los ingresos ajustados (ingresos totales menos compras de energía).

LAS INVERSIONES DEL GRUPO realizadas en el primer semestre de 2001 ascienden a 96,7 Millones de euros, respecto a 22,1 Millones de euros del primer semestre de 2000. De estas inversiones el 43% se ha destinado a la ampliación y mejora de la Red de Transporte y el 56% a la nueva actividad de telecomunicaciones.

LA DEUDA FINANCIERA se sitúa a 30.06.01 en 411,6 Millones de euros, siendo su estructura la siguiente:

Miles de euros	Moneda Nacional	Moneda Extranjera	Total
Empréstitos	126.318	-	126.318
Créditos a largo plazo	129.000	7.600	136.600
Pagarés y créditos a corto plazo	147.425	1.267	148.692
Total deuda financiera 30.06.2001	402.743	8.867	411.610

3. ACONTECIMIENTOS DESTACABLES

• NEGOCIO ELÉCTRICO

Inversiones en la Red de Transporte

Las inversiones en la Red de Transporte durante el periodo han ascendido a 41,6 Millones de Euros, lo que representa una subida del 102% respecto a la cifra de inversión en instalaciones de transporte del mismo periodo del año anterior; debiendo destacarse la entrada en servicio de dos posiciones en la Subestación de Rocamora, que ha supuesto un refuerzo de la Red de Transporte en el Suroeste Peninsular, así como el esfuerzo inversor realizado para el refuerzo de la transmisión entre el Centro y Noreste Peninsular.

Asesoramiento de RED ELÉCTRICA a Túnez y Libia.

Red Eléctrica de España en consorcio con TransEnergie Services (filial de Hydro Québec) ha resultado adjudicataria mediante concurso público del contrato de consultoría para la realización de los estudios técnicos y económicos necesarios para la operación de la interconexión de los sistemas eléctricos de Túnez y Libia.

Este contrato firmado con la Société Tunisienne d'Électricité et de Gaz (STEG) y la General Electric Company of Libya (GECOL) por un importe de 95 millones de pesetas, tendrá una duración de seis meses.

En este proyecto Red Eléctrica se responsabilizará del diseño del marco técnico y económico de los intercambios de energía y de la coordinación de los sistemas eléctricos de ambos países.

• NEGOCIO DE TELECOMUNICACIONES

Principales magnitudes

Las principales magnitudes económicas a cierre de Junio han sido:

	Miles de euros
Cifra de negocio	10.026
Resultado bruto explotación (EBITDA)	-2.312
Resultado actividades ordinarias	-3.066
Resultados después de impuestos	-3.066

Las cifras reflejadas están en línea con las previstas en el plan de negocio.

Inversiones

Las inversiones desde primeros de año han ascendido a 54 Millones de euros. Destacándose las dedicadas a:

- la Red de fibra óptica, nuevos tendidos, adecuación de la infraestructura existente y adquisición de fibra para entronques.

Dentro de este capítulo cabe destacar que durante este segundo trimestre se ha completado la colaboración de los grupos Endesa, Unión Fenosa, Iberdrola e Hidroeléctrica del Cantábrico, lo que facilita el enlace de la red troncal de RED ELÉCTRICA TELECOMUNICACIONES con las zonas de interés de mayor proximidad a los clientes.

- el despliegue de red DWDM; de los cuatro grandes anillos que conforman la estructura nacional de la red ya ha entrado en servicio el anillo Noroeste y se ha avanzado en el anillo Noreste y el anillo exterior de Madrid (ambos se finalizarán en Julio), estando en fase de construcción el anillo Sur (cuarto anillo) y los anillos interiores de Madrid y Barcelona. Todas estas obras están cumpliendo las fechas previstas y estarán listas en los meses de Octubre/Noviembre.

- la Red de Puntos de Presencia (PDP's); la constitución de puntos de presencia supone la adquisición de locales, su habilitación y el despliegue de la fibra óptica de entronque con nuestra red.

- los Centros de Datos; se han iniciado las obras en los de Madrid y Valencia.

La marcha del proceso inversor está en línea con las previsiones del Plan de Negocio para el presente año.

Acuerdos estratégicos

Dentro de los acuerdos estratégicos alcanzados en el segundo trimestre destaca el firmado con Cable & Wireless para el desarrollo de telecomunicaciones avanzadas en España. Este acuerdo se basa en la complementariedad de las estrategias de ambas compañías orientadas al desarrollo de soluciones de infraestructuras de Internet para los negocios con diseños de última generación.

La aportación de RED ELÉCTRICA TELECOMUNICACIONES es la de la infraestructura de comunicaciones en España para la utilización conjunta de los cinco centros de datos de Internet, de los circuitos ópticos de banda ancha, espacio en los puntos de presencia de RED ELÉCTRICA TELECOMUNICACIONES y la utilización de la red de transmisión de datos IP/MPLS.

Cable & Wireless aporta una de las redes mundiales de Internet de mayor capacidad y calidad y un catálogo de servicios amplio, de vanguardia y muy experimentado en dar soluciones al mundo de los negocios.

Hechos relevantes

El segundo trimestre ha sido, también, el del desarrollo del nuevo servicio de telecomunicaciones de banda ancha para operadores, ConeXalia, en base al cual los operadores podrán contratar capacidad de banda ancha de forma dinámica configurando el servicio en virtud de su demanda real y pagando únicamente por la capacidad realmente utilizada.

ANEXOS

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA

	Miles de Euros		%
	30.06.2001	30.06.2000*	
Importe Neto de la Cifra de Negocio	290.616	279.893	3,8
Otros Ingresos	2.554	5.013	-49,1
Variación Existencias Productos Terminados y en Curso			
VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	293.170	284.906	2,9
Compras netas	-112.166	-114.019	-1,6
Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras			
Materias Consumibles	3.505	2.914	20,3
Gastos Externos y de Explotación	-25.546	-21.925	16,5
VALOR AÑADIDO AJUSTADO	158.963	151.876	4,7
Otros Gastos e Ingresos			
Gastos de Personal	-29.430	-27.362	7,6
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	129.533	124.514	4,0
Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-52.300	-50.453	3,7
Dotaciones al Fondo de Reversión			
Variación Provisiones de Circulante			
RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	77.233	74.061	4,3
Ingresos Financieros	1.046	408	156,4
Gastos Financieros	-10.836	-10.182	6,4
Intereses y Diferencias Cambio Capitalizadas	1.849	1.146	61,3
Dotación Amortización y Provisiones Financieras			
Resultados de Conversión			
Participación Resultados Puesta en Equivalencia	-162		
Amortización Fondo de Comercio de Consolidación			
Reversión Diferencias Negativas de Consolidación			
RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	69.130	65.433	5,7
Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	12	-5	-340,0
Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	-171	-894	-80,9
Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias	45		
Resultados de Ejercicios Anteriores	261	148	76,4
Otros Resultados Extraordinarios	2.109	40	5172,5
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	71.386	64.722	10,3
Impuestos sobre Sociedades y Otros	-25.552	-22.548	13,3
RESULTADO DEL EJERCICIO	45.834	42.174	8,7

* A efectos comparativos se presenta la Cuenta de Pérdidas y Ganancias de Red Eléctrica de España. Las sociedades del grupo Red Eléctrica Telecomunicaciones y Red Eléctrica Internacional no se habían constituido a esa fecha.

El agrupamiento de los conceptos se corresponde con el de los informes presentados en la CNMV y en las Bolsas.

BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO

ACTIVO	Miles de euros		%
	30.06.2001	31.12.2000*	
Gastos de Establecimiento	1.492	1.106	34,9
Inmovilizaciones Inmateriales	5.974	7.200	-17,0
Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero			
Otro Inmovilizado Inmaterial	5.974	7.200	-17,0
Inmovilizaciones Materiales	1.345.297	1.313.800	2,4
Inmovilizaciones Financieras	35.706	33.164	7,7
Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	5.909	6.058	-2,5
Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	5.815	5.818	0,0
INMOVILIZADO	1.400.193	1.367.146	2,4
GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	23.953	11.161	114,6
Accionistas por Desembolsos Exigidos			
Existencias	6.003	2.482	141,8
Deudores	132.003	106.698	23,7
Inversiones Financieras Temporales	51.715	24.665	109,7
Tesorería	11.726	15.158	-22,6
Ajustes por Periodificación	48.678	1.875	2495,9
ACTIVO CIRCULANTE	250.125	150.878	65,8
TOTAL ACTIVO	1.674.271	1.529.185	9,5
PASIVO			
Capital Suscrito	270.540	270.540	0,0
Reservas de la Sociedad Dominante	437.158	409.650	6,7
Reservas Sociedades Consolidadas	472	715	-34,0
Resultado Atribuibles a la Sociedad Dominante	45.834	83.140	-44,9
Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio		-22.877	-100,0
FONDOS PROPIOS	754.004	741.168	1,7
INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS	190.680	183.921	3,7
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	15.289	21.817	-29,9
Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	126.318	126.321	0,0
Deudas con Entidades de Crédito	136.600	149.303	-8,5
Acreeedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo			
Otras Deudas a Largo	45.928	46.729	-1,7
ACREEDORES A LARGO PLAZO	308.846	322.353	-4,2
Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	6.569	3.023	117,3
Deudas con Entidades de Crédito	159.677	85.067	87,7
Acreeedores Comerciales	91.624	58.394	56,9
Otras Deudas a Corto	121.868	75.169	62,1
Ajustes por Periodificación	25.714	38.273	-32,8
ACREEDORES A CORTO PLAZO	405.452	259.926	56,0
TOTAL PASIVO	1.674.271	1.529.185	9,5

* Balance consolidado incorporado como Anexo a efectos informativos en Cuentas Anuales 2000

El agrupamiento de los conceptos se corresponde con el de los informes presentados en la CNMV y en las Bolsas.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL DE RED ELÉCTRICA DE ESPAÑA, S.A

	Miles de Euros		%
	30.06.2001	30.06.2000	
Importe Neto de la Cifra de Negocio	298.036	279.893	6,5
Otros Ingresos	2.752	5.013	-45,1
Variación Existencias Productos Terminados y en Curso			
VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	300.788	284.906	5,6
Compras netas	-112.133	-114.019	-1,7
Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras			
Materias Consumibles	3.505	2.914	20,3
Gastos Externos y de Explotación	-32.365	-21.925	47,6
VALOR AÑADIDO AJUSTADO	159.795	151.876	5,2
Otros Gastos e Ingresos			
Gastos de Personal	-27.793	-27.362	1,6
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	132.002	124.514	6,0
Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-51.336	-50.453	1,8
Dotaciones al Fondo de Reversión			
Variación Provisiones de Circulante			
RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	80.666	74.061	8,9
Ingresos Financieros	675	408	65,4
Gastos Financieros	-10.834	-10.182	6,4
Intereses y Diferencias Cambio Capitalizadas	1.849	1.146	61,3
Dotación Amortización y Provisiones Financieras			
Resultados de Conversión			
Participación Resultados Puesta en Equivalencia			
Amortización Fondo de Comercio de Consolidación			
Reversión Diferencias Negativas de Consolidación			
RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	72.356	65.433	10,6
Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	12	-5	-340,0
Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	-3.239	-894	262,3
Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias	45		
Resultados de Ejercicios Anteriores	261	148	76,4
Otros Resultados Extraordinarios	2.109	40	5172,5
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	71.544	64.722	10,5
Impuestos sobre Sociedades y Otros	-25.552	-22.548	13,3
RESULTADO DEL EJERCICIO	45.992	42.174	9,1

El agrupamiento de los conceptos se corresponde con el de los informes presentados en la CNMV y en las Bolsas.

BALANCE INDIVIDUAL DE RED ELÉCTRICA DE ESPAÑA, S.A

ACTIVO	Miles de euros		%
	30.06.2001	31.12.2000	
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS			
Gastos de Establecimiento	5.946	7.198	-17,4
Inmovilizaciones Inmateriales			
Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	5.946	7.198	-17,4
Otro Inmovilizado Inmaterial			
Inmovilizaciones Materiales	1.308.562	1.308.175	0,0
Inmovilizaciones Financieras	133.898	91.631	46,1
Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	5.909	6.058	-2,5
Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	114.475	5.815	1868,6
INMOVILIZADO	1.568.790	1.418.877	10,6
GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS			
Accionistas por Desembolsos Exigidos	10.071	11.162	-9,8
Existencias			
Deudores	6.003	2.482	141,8
Inversiones Financieras Temporales	151.378	106.900	41,6
Acciones Propias a Corto Plazo	51.715	24.665	109,7
Tesorería			
Ajustes por Periodificación	489	769	-36,4
ACTIVO CIRCULANTE	48.678	1.873	2498,9
TOTAL ACTIVO	258.263	136.689	88,9
	1.837.124	1.566.728	17,3
PASIVO			
Capital Suscrito			
Reservas	270.540	270.540	0,0
Resultado del ejercicio	436.443	409.646	6,5
Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	45.992	83.130	-44,7
FONDOS PROPIOS	752.975	740.441	1,7
INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS			
Provisiones para Riesgos y Gastos	303.472	183.921	65,0
Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	15.289	21.818	-29,9
Deudas con Entidades de Crédito	126.318	126.318	0,0
Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	136.600	149.303	-8,5
Otras Deudas a Largo Plazo	90.928	91.730	-0,9
ACREEDORES A LARGO PLAZO	353.846	367.351	-3,7
Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	6.569	3.023	117,3
Deudas con Entidades de Crédito	159.677	85.068	87,7
Deudas con Empresas del Grupo	10.390		
Acreedores Comerciales	50.955	51.743	-1,5
Otras Deudas a Corto Plazo	158.815	75.090	111,5
Ajustes por Periodificación	25.136	38.273	-34,3
ACREEDORES A CORTO PLAZO	411.542	253.197	62,5
Provisiones para Riesgos y Gastos a Corto Plazo			
TOTAL PASIVO	1.837.124	1.566.728	17,3

El agrupamiento de los conceptos se corresponde con el de los informes presentados en la CNMV y en las Bolsas.